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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je předložit fakta o dobrovolném bezplatném dárcovství

krve v České republice, a to hlavně z prizmatu jeho public relations propagace.

Public relations aktivity určitých subjektů jsou podrobeny kritické reflexi a

vzhledem k tomu, že jich není mnoho, tak je výzkum obohacen také o další

příklady propagace dobrovolného dárcovství krve z marketingového spektra .

V práci jsou uvedeny příklady různých forem darování krve a krevních částí,

konkrétně plné krve a krevní plazmy. Obě formy dárcovství jsou

propagovány určitými formami reklamy. Velká část je věnována kampani

Sparťanská krev, jakožto nejkomplexnějšímu a proto nejúčinnějšímu příkladu

propagace dobrovolného a bezplatného dárcovství krve u nás.

Abstract

The aim of the undergraduate thesis is to focus on the voluntary blood donation

from the view of the public relations propagation. Public relations activities of

certain subjects are being critically analysed. There are also other examples of

voluntary blood donation promotion described, as there is actually not enough

public relations activity in this sector. There are described various forms of

blood donation such as full blood donation and the blood plasma one. Both

forms of donations are promoted in certain ways. Considerate part of the work

is dedicated to the campaign called The Spartan blood, which is the project of

Czech hockey team Sparta Praha to promote voluntary blood donation. This

seems to be effective thanks to its consistency and extensiveness, so a deeper

research is conducted.
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Úvod

Vzhledem k nekonzistentnímu adresování bezplatného dárcovství krve v České

republice (dále jen ČR) ze strany několika subjektů se nemohu zaměřit na

analýzu kompaktní public relations (dále jen PR) kampaně jednoho z nich,

avšak zaměřím se na příklady různých PR kampaní v období let 2008-2011.

České prostředí se mi zdá jako velmi perspektivní pro rozvoj kreativních

myšlenek pro neziskový sektor a zároveň nenasycené četnými neziskovými

organizacemi jako např. Velká Británie, kde je v současnosti registrováno přes

200 000 organizací které tvoří tzv. třetí sektor. Ten se skládá jak z charit, tak z

neziskových organizací, mnohými považovanými za jeden a týž termín, avšak

rozdíl mezi nimi je velký. Charita poskytuje pomoc ve formě peněz, jídla a zboží

těm, kteří je potřebují anebo pro užitek veřejnosti. Nezisková organizace je ta,

která je definovaná rolí, kterou hraje ve společnosti a z které její podílníci

(stakeholders) nemají finanční benefit. Funkce takové organizace může být

vzdělávací, kampaňová anebo charitativní. Organizace třetího sektoru

reinvestují zdroje k pokračování své práce, využívají dobrovolníků a přestože

podléhají určité legislativě, nejsou pod přímou politickou kontrolou. (Brill,

Marrocco in Theaker. 2008: 343) Potenciál pro přijetí a praktikování veřejně

prospěšné služby za pomoci efektivně mířené PR kampaně je zvláště v České

republice značný a do velké míry nevyužitý. Jak však vysvětlím níže, zvláště

v otázce dobrovolného bezplatného dárcovství krve (dále jen DBDK) je

kompletní PR kampaň velmi nedostižný ideál.

Literatura se ve velké míře věnuje PR doméně v komerčním sektoru, zatímco

studií o půsovení PR v nekomerční sféře moc není. Na druhou stranu jsem však

byla schopná najít velké množství rigorózních prací na téma Dárcovství krve a

proto se k nim budu také ve velké míře vztahovat, protože si myslím, že zvláště

dárcovství krve je oblast, která je velmi fragmentarizovaná právě proto, že se

každý subjekt snaží přicházet s něčím novým, s ideou, která by napomohla

motivovat jak nové, tak stávající dárce. Přitom nejvíce je v komunikační

kampani zapotřebí konzistence, což je poznatek, který jsem si ověřila studiem

převážně zahraniční odborné literatury.
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Zaměřím se výhradně na formu a tón komunikace jednotlivých subjektů a

k myšlence dárcovství krve přistoupím jako k produktu, který se z mnoha stran

za pomoci různých technik snaží prosadit. “Téma dárcovství krve je docela

frekventované ať už v odborné literatuře nebo v diplomových pracích

vysokoškolských absolventů. Když budeme uvažovat, že laická veřejnost se

často do univerzitních knihoven nedostane, měli bychom k nim téma poslat lépe

dostupnou cestou. A domnívám se, že tou cestou jsou masová média. Bohužel

se média nevěnují dárcovství krve dostatečně, nebo spíše tolik, jak by si přály

nemocnice a transfuzní stanice.“ (Nejezová, 2011, s. 7) Níže však nastíním

základní rozdíly mezi bezpříspěvkovým dárcovstvím krve a placenými odběry

krevní plazmy.

Nedostatečná či špatná publicita jsou proto přítěží této činnosti, která má

vysoký stupeň filantropie a relativně jednoduše nabízí nabytí dobrého pocitu

bez nutnosti výrazné angažovanosti (pomineme-li potřebu zachování určité

frekvence, jež zvyšuje efektivitu dárcovství krve) jedinců kteří ji provozují. Dobrý

pocit z pomoci druhým je instantní a také okamžitě viditelný v podobě odebrané

krve. Každý zdravý člověk může darovat krev několikrát do roka. Zároveň jsou

dárci oceňováni za pravidelnost, a to jak hlavním iniciátorem a propagátorem

dárcovství krve, Českým červeným křížem, tak i svými pojišťovnami. Nevím,

zda jsou však tyto formy podpory dostatečné motivátory k udržení optimální

dárcovské obce. Příslib Jánského plakety za x odběrů jistě nenadchne mladé

dárce krve. Je proto důležité vypěstovat v nich návyk a potřebu vracet se do

odběrového centra. V tom vidím největší výzvu propagace dárcovství krve.

Úroveň individuálního přesvědčení jedince pomáhat druhým lidem, ať už

výchozí, niterné, pramenící z vlastních osobních hodnot, zkušeností a priorit,

anebo nabyté, často právě účinkováním médií a sdělovacích prostředků, je

rozhodujícím kapitálem kterým se v jinak bezplatné transakci krve platí za

důvěru dárců.

1. Současná problematika dárcovství krve v ČR

Programy na podporu veřejného zdraví musí nyní důrazně bojovat o veřejný

zájem a zdroje. Vinu na tom nese jak odolnost veřejnosti vůči inflaci

charitativních projektů (včetně těch na podporu bezplatného dárcovství krve),

tak i mnoho negativní publicity, která trvale ovlivnila reputaci dárcovství plné

3

krve a v neposlední řadě také jednoduše agenda setting dané problematiky.

Všem uvedeným aspektům se budu později detailněji věnovat.

Dle studie provedené v roce 2001 pro Krevní centra v Americe (America’s

Blood Centers) firmou Brightline Media of Arlington ve Virginii (in Kotler, 2002)

jako primární důvod pro darování krve převládají altruistické motivy, jako

například pomoc komunitě, anebo reakce na krevní nedostatek. Objevnou

informací je fakt, že polovina z šesti set dotázaných respondentů uvedla jiné

důvody, které je od dárcovství krve odrazují – tj. strach z procesu darování krve

anebo nevědomost o možnosti dané aktivity. Jak je dále ve studii

poznamenáno, mnoho důvodů nedarovat krev může být eliminováno edukací v

dané oblasti a tím, že lidé budou informováni o potřebě darovat krev a o

jednoduchosti, rychlosti a bezpečnosti procesu darování krve.1

Největší procento respondentů by bylo ochotno darovat krev bez rozmýšlení,

pokud by ji potřeboval jejich člen/členka rodiny nebo přítel/přítelkyně. Jako

zpráva s největším potenciálem ovlivnit rozhodnutí jít darovat krev byla

metodou regresní analýzy vyhodnocena tato: ‘Čtyři miliony Američanů by

zemřely každý rok, kdyby se jim nedostalo život zachraňující krevní transfuze.’

Ke srovnání s českým prostředím jsem použila dat z anonymního

dotazníkového šetření Evy Studené z její bakalářské práce nazvané

Problematika dárcovství krve ve společnosti obhájenou na Masarykově

Univerzitě v Brně v roce 2010. Polovina dotázaných v úseku Motivy dárcovství

krve uvedla že darují krev proto, aby někomu pomohli. 20 % uvedlo reciproční

motivaci, a to že krev darují proto, že by ji jednou mohli potřebovat oni nebo

někdo z jejich rodiny. 50 % naopak jako důvod, proč nedarují krev, uvedlo, že

jejich zdravotní stav nesplňuje kritéria požadovaná pro dárce krve a shodně,

kolem osmnácti procent respondentů sdělilo, že se domnívá, že má dárcovství

negativní vliv na zdraví, resp. že jsou časově a pracovně zaneprázdněni. Z


[…]


DBDK nejen vědělo, ale aby bylo i praktikováno širokou veřejností? Podle mě

by měl být všemi institucemi podporující či propagující DBDK přijat jednotný

apel či styl komunikace, i když je to v praxi těžko realizovatelné. Jak jsem

uvedla dříve, subjektů pro podporu DBDK je hodně zvláště na regionální úrovni

a to implikuje velkou fragmentárnost ve stylu komunikace. Přesto si myslím, že

by Český červený kříž měl vystupovat jako pojidlo těchto subjektů a napomoct

jednotnému stylu komuniakce, což by DBDK etablovalo jako značku a ne jako

občasnou iniciativu.
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Závěr

Svou bakalářskou prací se mi podařilo popsat některé aktivity na

podporu dobrovolného bezpříspěvkového dárcovství krve posledních tří let. Při
hlubším studiu tématu jsem narazila na mnohá úskalí public relations

propagace v neziskovém sektoru. Právě skutečnost, že jsem se zaměřila na

tzv. třetí sektor, mi pomohla pochopit rozdílné formy propagace v ziskovém a

neziskovém sektoru. Oba však mohou těžit z obecných zásad platných pro

public relations, čili vztahy s veřejností. Ty se mnohdy odbývají, na úkor jejich

důležitosti pro každou společnost, v ziskovém i neziskovém sektoru. Často

bývají postaveny do podřadné pozice vůči marketingu, popř. jiným

komunikačním technikám. Došla jsem k závěru, že public relations by se však

apriori měly naopak upřednostňovat. Jejich role v nekomerční sféře by také

měla také více zkoumána, studována a popisována v rámci odborných studií,

což vidím jako výzvu pro neziskový, neboli třetí sektor.

Hodně pozornosti jsem věnovala rozboru komunikační strategie

hokejového klubu Sparta Praha, protože se jí, na rozdíl od jiných projektů,

v rigorózních pracech, které jsem měla k dispozici, nevěnovala žádná

pozornost, byť si to svou konzistencí a uceleností zaslouží. Má velký potenciál

pro dlouhodobý, měřitelný úspěch, zatím však ne stoprocentně využitý.

Podpora dobrovolného bezplatného dárcovství se vyskytuje

v komunikačním programu také u dalšího hokejového klubu, HC Kometa Brno.

Její dopad je však provinční. Články o projektu Červená z Modré… Pro Život!!!

se objevují vesměs v regionálních denících, kdežto na články o projektu

Sparťanská krev je možné narazit i v celoplošném TV vysílání a tisku.

S projektem Sparťanská krev jsem se ztotožnila natolik, že podporuji HC

Sparta Praha jako fanynka. Tato skutečnost názorně dokládá, že podpora

určitého veřejně prospěšného projektu může pozitivně ovlivnit vnímání značky,

která je s projektem spojená a naopak, mnozí fanoušci HC Sparta Praha se

díky kampani stali stálými dobrovolnými dárci krve.

Co mě dále pozitivně ovlivnilo, je oblast public relations. Než jsem

započala tento výzkum, měla jsem velmi omezené představy o fungování této

disciplíny. Práce na projektu mi nabídla vhled do mnoha aspektů vztahů

s veřejností a podnítila mě k dalšímu studiu tohoto oboru.
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Mnohé další projekty na podporu dobrovolného bezplatného dárcovství

krve nebyly kvůli stanovenému rozsahu práce nebyly ani zmíněny, natož

podrobeny kritické reflexi, což jen potvrzuje to, že public relations podpora

dobrovolného dárcovství krve je velmi extenzivní oblast, což se mi na začátku

mého výzkumu nejevilo. Jsem ráda, že jsem se tomuto tématu v rámci své

bakalářské práce mohla věnovat a souhrnně předložit reprezentativní výčet

aktivit na podporu činnosti, ke které chovám hluboký respekt a úctu.

Summary

My undergraduate thesis helped describe few activities promoting the voluntary

non-paid blood donation that took place in the Czech Republic. Some of them

are a continuous effort, maintained, whilst others emerged within last three

years. As I conducted a deeper research, I discovered a number of pitfalls of

doing public relations in the third sector, which also offers many opportunities

though. Both commercial and not-for-profit sectors are able to take advantage

of public relations, if they are present

The problematic aspect of public relations dwells in their inferior position

towards marketing and other communications techniques, however, in my

opinion, public relations should be made available to every company or

organisation, both in commercial and not-for-profit milieu. I strongly believe that

the role of public relations in the third sector should be studied and researched

a lot more, especially in the third sector.

I have dedicated a lot of my interest to a communications strategy of Hockey

Club Sparta Prague because it has not received as much attention as it

deserves. I am convinced of its consistency and effectivity and believe it has a

great potential, although not yet fully taken advantage of.

A support of the idea of voluntary blood donation is also present in the

communications strategy of another Czech hockey club, HC Kometa Brno. Its

impact is though provincial. You can only find articles about the project called

Red out of Blue… For Life!!! in the regional print, while those about ‘Spartan

blood’ are available also in broadcast. I have identified myself fully with the idea

of the campaign Spartan blood to the extent of becoming a fan of HC Sparta

Prague myself. This illustrates that a support of a certain project aimed on

changing and/or improving public welfare can help the brand image and vice
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versa. Many HC Sparta Prague fans became regular voluntary blood donors as

a result of the campaign.

I have also been influenced by the public relations per se. Until I started

my research, I knew very little about principles and practice of public relations. I

got a considerate insight into the discipline of public relations as well as desire

to conduct a deeper future studies in this field.

Due to the limited extent of this paper, I have not mentioned several

other projects focused on voluntary blood donation promotion, which is on the

other hand a proof of the extensiveness that comes with the public relations of

the voluntary blood donation. I am delighted that I was able to conduct a

research in this field to see its challenges. As a result, I am offering a

representative sample of the activities that promote voluntary blood donation

which is a very rewarding and respectful form of altruistic help to other people.
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