UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Spustová Tereza

Název práce: PR podpora dobrovolného dárcovství krve v CR v období 2008-11

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: MUDr. Ježek Jiří

Pracoviště: AGNES, o.s.

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá svým obsahem schváleným tezím jak v cíli, tak v technice a struktuře práce, včetně vhodně zvolených případových studií.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vzhledem k rozsáhlosti zvoleného tématu autorka představila téma v jeho podstatných aspektech a všimla si nejzajímavějších PR aktivit v této oblasti. Zároveň na konkrétních příkladech ukázala obecné principy PR ve sféře neziskového sektoru. Potěší i autorčina osobní zaujatost a respekt k tématu, které jsou z práce cítit.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Všechny hodnocené aspekty shledávám jako adekvátní. V textu jsem výjimečně narazil na drobné pravopisné prohřešky, zjevně vzniklé spíše omylem, neboť se netýkají smyslu ani odborné terminologie. Příhody jsou vhodné, živé a ilustrativní, jen bych možná považoval za užitečné přílohu rozšířit o více ukázek.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Domnívám se, že jde o zajímavou práci, která mapuje v celkovém pohledu i v jednotném kontextu téma, které takto zpracováno není. Při úvodní osobní konzultaci jsme se zamýšleli nad tím, že dříve populární téma v poslední době prodělává velkou krizi a pro jeho popularizaci by bylo třeba začít používat nové strategie - práce však ukazuje, že toto téma žije a hledá si své cesty nových způsobů PR, což autorka dobře zachytila.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zdá se vám, že potenciál tématu je při jeho stoučasně podobě PR dostatečně využitý, nebo jste během psaní práce zahlédla nějaká "bílá místa" s potenciálem rozvoje PR?
5.2 Která společenská oblast kromě sportu Vám přijde pro PR vašeho tématu ještě vhodná?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!